84 DIÁRIO OFICIAL Nº 33247 Quarta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2016

atribuições do 1º cargo, no período de 1º a 13/11/2016, sem
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de novembro de
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 6977/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça José Roberto
Coimbra;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 081/2016-MP-CC,
datado de 18/11/2016, protocolizado sob n.º 50326/2016, em
19/10/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para,
sem prejuízo das demais atribuições, exercerem as atribuições
do 3º cargo das promotorias de justiça de Órfãos, Interditos e
Incapazes de Belém, nos períodos indicados:
I – MARIA DO CARMO MARTINS LIMA, de 1º a 20/11/2016;
II – FIRMINO ARAÚJO DE MATOS, de 21 a 30/11/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de novembro de 2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 6978/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º
50343/2016, em 19/10/2016;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 21/11/2016, a designação da promotora
de justiça CARMEN BURLE DA MOTA PAES para, sem prejuízo
das demais atribuições, exercer nas promotorias de justiça de
Castanhal, as atribuições do 4º cargo, contida na PORTARIA N.º
5386/2016-MP/PGJ, de 25/8/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de novembro de
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 6979/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Mariela
Corrêa Hage;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º
50343/2016, em 19/10/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE
CARVALHO para exercer nas promotorias de justiça de Castanhal,
as atribuições do 4º cargo, no período de 21/11 a 6/12/2016,
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de novembro de 2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N° 6980/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º
51763/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça RAFAEL TREVISAN DAL BEM
para atuar em conjunto com o promotor de justiça PEDRO
RENAN CAJADO BRASIL nas sessões do tribunal do júri,
pautadas para os dias 3 e 4/11/2016, referentes aos autos
dos processos nº 0002913-57.2007.8.14.0024 e nº 000860-
95.2005.8.14.0024, respectivamente, afetos às atribuições do
2º cargo das promotorias de justiça de Itaituba, sem prejuízo de
suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de novembro de
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 6981/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça José Ilton Lima
Moreira Júnior;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob
n.º 51681/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça CÍCERO BARBOSA MONTEIRO
JÚNIOR para, sem prejuízo das demais atribuições e em caráter
excepcional, exercer as atribuições do cargo da promotoria de
justiça de Melgaço, no período de 31/10 a 5/11/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de novembro de
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 6982/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a decisão preliminar do Egrégio Conselho
Superior do Ministério Público, na 12ª sessão ordinária, realizada
em 23/6/2016, para que a promotora de justiça Dully Sanae
Araújo Otakara exerça suas atribuições em Santarém;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça CÍCERO BARBOSA MONTEIRO
JÚNIOR para exercer nas promotorias de justiça de Breves, as
atribuições do 1º cargo, no período de 1º a 15/11/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de novembro de
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 7039/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO a solicitação do Poder Judiciário para o
Ministério Público do Estado do Pará acompanhar audiência
de processo administrativo disciplinar – PAD nº 0006802-
91.2016.8.14.0000, em face de membros daquele poder;
CONSIDERANDO que o membro designado para acompanhar o
processo é o procurador Nelson Pereira Medrado;
CONSIDERANDO a impossibilidade do procurador de justiça
Nelson Pereira Medrado comparecer à audiência em Marabá,
no dia 7/11/2016, em razão de compromissos previamente
agendados em Belém;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ARLINDO JORGE CABRAL
JÚNIOR para acompanhar a audiência de instrução do processo
administrativo disciplinar nº 0006802-91.2016.8.14.0000,

pautada para o dia 7/11/2016, às 10 horas, na comarca de
Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de novembro de
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N° 7040/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 085/2016-MP/Coord-
RA-4/NE-II, datado de 31/10/2016, protocolizado sob n.º
52255/2016, em 1º/11/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça NADILSON PORTILHO GOMES
para ofi ciar na sessão do Tribunal do Júri, pautada para o dia
9/11/2016, referente aos autos do processo n.º 0000227-
60.2008.8.14.0093, de atribuição do cargo da promotoria de
justiça de São João de Pirabas, sem prejuízo de suas atribuições
originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de novembro de
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N° 7041/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a arguição de suspeição da promotora de justiça
titular do 7º cargo das promotorias de justiça de Castanhal;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob
n.º 51979 e 52235/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE
CARVALHO para ofi ciar nos autos do Ato Infracional BOC nº
280/2016.001162-2, de atribuição do 7º cargo das promotorias
de justiça de Castanhal, a contar de 4/11/2016, sem prejuízo de
suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de novembro de
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N° 7042/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 431/2016-MP/PJC,
datado de 26/10/2016, protocolizado sob n.º 51342/2016, em
26/10/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça FRANCISCO SIMEÃO DE
ALMEIDA JÚNIOR para atuar em conjunto com a promotora de
justiça NAYARA SANTOS NEGRÃO nas sessões do tribunal do
júri, pautadas para os dias 9 e 10/11/2016, referentes aos autos
dos processos nº 0000016-15.2012.8.14.0083 e nº 0003331-
80.2014.8.14.0083, respectivamente, afetos às atribuições do
cargo da promotoria de justiça de Curralinho, sem prejuízo de
suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de novembro de
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício